1 Respondeo dicendum quod unum oppositorum cognoscitur per alterum, sicut per lucem tenebræ. Unde et quid sit malum oportet ex ratione boni accipere. Diximus autem supra (q. 5, art. 1 et seq.) quod bonum est omne id quod est appetibile; et sic, cum omnis natura appetat suum esse et suam perfectionem, necesse est dicere quod esse et perfectio cujuscumque naturæ rationem habeat bonitatis. Unde non potest esse quod malum

Si le mal n'est pas un être, il n'est pas davantage un principe, car pour agir il faut d'abord exister. Si le libéralisme est le mal, et si partant il est une négation, on ne peut pas l'élever à la dignité de cause. Lui attribuer tout le progrès des intérêts catholiques au XIX^e siècle, c'est lui faire trop d'honneur; au fond de tous ces raisonnements se cache quelque paralogisme qu'il importe de découvrir.

On vient donc, pièces en main, établir que, quoi qu'en dise l'ontologie, le libéralisme n'est pas stérile, puisqu'il a créé une situation distincte de celles qui l'ont précédée, et qu'on ne peut expliquer que par son influence. Saint Thomas répond encore pour nous à ceux qui soutiennent que le mal est une cause : « Il faut dire qu'une chose peut agir de
« trois manières; elle agit *formellement*, comme
« quand on dit que la blancheur rend blanc; c'est
« ainsi que le mal, en vertu de son caractère pri-
« vatif, est dit corrompre le bien, parce qu'il est
« la corruption du bien. D'une autre façon on dit
« qu'une chose agit *effectivement*, comme quand on
« dit qu'un peintre blanchit une muraille. La troi-
« sième façon, c'est d'agir par *mode de cause finale*,

significet quoddam esse, aut quamdam formam seu naturam. Reliquitur ergo quod nomine mali significetur quædam absentia boni; et pro tanto dicitur quod malum neque est existens nec bonum, quia cum ens, in quantum hujusmodi, sit bonum, eadem est remotio utrorumque. (1. Q. 48, art. 1.)

« comme on dit que la foi agit en donnant le
« mouvement à la cause efficiente. Pour ces deux
« dernières manières, le mal n'agit pas par lui-
« même, c'est-à-dire en tant qu'il est une néga-
« tion, mais en tant que le bien lui est uni. Car
« toute action vient d'une forme, et tout ce qui est
« désiré comme fin est une certaine perfection;
« c'est pourquoi le mal n'agit et n'est désiré qu'à
« cause du bien qui lui est adjoint ¹. »

Ceci posé, nous pouvons tout de suite assigner au libéralisme la part qui lui revient dans la société moderne; elle n'est pas belle. En faisant place au mal dans les institutions nationales, le libéralisme en assure toutes les funestes conséquences. Ici il faut éviter les peintures de fantaisie. Quand on constate un petit progrès sur un point, on doit accuser la décadence sur plusieurs autres; la vérité est dans l'ensemble. La liberté de conscience, la

1 Ad quartum dicendum quod aliquid agere dicitur tripliciter; uno modo *formaliter*, eo loquendi modo quo dicitur albedo facere album; et sic malum, etiam ratione ipsius privationis, dicitur corrumpere bonum, quia est ipsa corruptio vel privatio boni. Alio modo dicitur aliquid agere *effective*, sicut pictor dicitur facere albam parietem. Tertio modo, *per modum causæ finalis*, sicut finis dicitur efficere, movendo efficientem. His autem duobus modis, malum non agit aliquid per se, id est, secundum quod est privatio quædam, sed secundum quod ei bonum adjungitur. Nam omnis actio est ab aliqua forma; et omne quod desideratur ut finis, est perfectio aliqua; et ideo malum non agit neque desideratur, nisi virtute boni adjuncti. (1^a, Q. 48. art. 1, ad 4^{um}.)

liberté des cultes, la liberté d'association, et surtout la liberté de la presse, telles qu'elles sont formulées dans nos lois, et telles qu'elles sont pratiquées, en fait, à notre époque, produisent *directement*, et *nécessairement*, des effets désastreux. Ces effets, nous les avons décrits ailleurs ¹; et nous aurions pu, sans sortir des bornes de la justice, ajouter encore à leur gravité. Nous prions les catholiques libéraux de s'en souvenir.

Nos adversaires répondent: Il y a du bien dans la société moderne. Nous en convenons; mais qui donc le produit? Voilà la question. Or ce n'est pas la liberté du mal; le mal n'est pas un être; il ne saurait causer son contraire, qui est le bien, et qui est un être. Le mal n'est cause que pour produire le mal, parce que le mal est la négation de l'être. C'est la liberté du bien qui est la raison dernière de la prospérité relative qu'offre, à certains égards, la société moderne. Il est vrai, le libéralisme peut s'attribuer ce résultat comme nous lui avons attribué les autres, car le libéralisme est la liberté du bien et du mal; mais il n'est pas pour cela hors d'affaire. Devant ce double effet, voici ce qu'il faut déterminer: 1° est-il permis de faire le mal, pour obtenir un bien? 2° dans quelle proportion le bien et le mal existent-ils sous le régime du libéralisme, c'est-à-dire lequel l'emporte sur l'autre? 3° le bien et le mal sont-ils inséparables, de telle sorte que

1 II^e partie, *du Libéralisme*, chap. x.

l'un soit impossible sans l'autre? 4° cette connexion du bien et du mal, sans être absolue, peut-elle devenir nécessaire dans une époque déterminée? 5° enfin, dans cette hypothèse, le devoir d'un catholique va-t-il plus loin que la résignation? Poser ces questions, c'est les résoudre.